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Abstrakt:

V pedagogicko-psychologické praxi patří ke standardním postupům psychologů provádět

diagnostiku a výstupy z ní zpracovat do podoby zpráv z psychologického vyšetření, které mají

poskytnout rodičům a učitelům vodítka k vhodné preventivní a intervenční práci s dětmi a

dospívajícími s různorodými speciálními vzdělávacími potřebami. Nezřídka se však stává, že

výstupy z vyšetření nejsou prezentovány dostatečně srozumitelně, v přiměřeném rozsahu a

nestanou se tedy adekvátním zdrojem informací pro další práci vychovatelů.

Předkládaná diplomová práce má za cíl přispět na základě popsaných teoretických východisek

a kvalitativního výzkumu k rozšíření obecné poznatkové základny o reálné využitelnosti

zpráv z psychologického vyšetření, realizovaného školským poradenským zařízením a

možnostech optimalizace formy a obsahu těchto zpráv. Konkrétně jde o to, aby byly

v maximální míře využitelné učitelem či výchovným poradcem při sestavování a realizaci

individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními vzdělávacími potřebami v prostředí

inkluzivní školy.

Diplomová práce mapuje využitelnost různých druhů zpráv z vyšetření. Pro výzkum byla

využita metoda dotazování. Cílovou skupinou výzkumu jsou učitelé základních škol, jimž

byly prezentovány různé typy zpráv a byli tázáni na srozumitelnost zpráv a informace, které

pro svoji práci ve výuce pokládají za klíčové. Cílem bylo porovnat, do jaké míry jsou takové

informace obsaženy v jednotlivých typech zpráv, které údaje ze zpráv jsou nejvyužitelnější

pro práci učitele, jaké jsou preference učitelů, co se týče formy a obsahu zpráv. Práce využívá

kvalitativní metodologii. Vyplývá z ní, že aby byla zpráva z vyšetření pro učitele využitelná,

musí obsahovat konkrétní a praktická doporučení, týkající se zakázky vyšetření. Co se týče

formy, učitelé preferují text s jasnou a jednotnou strukturou. Učitelé by také při plánování

intervencí měli mít možnost průběžně s psychologem komunikovat a kooperovat.

Klíčová slova:

zpráva z psychologického vyšetření, inkluzívní vzdělávání, učitelé, výchovní poradci,

podpůrná pedagogická opatření

Abstract:

One of the standard roles of educational psychologists is to conduct assessment and

communicate the outputs in a form of psychoeducational reports, to suggest a guide for

appropriate prevention and intervention work with children and adolescents with a variety of

special educational needs to their parents, teachers and other professionals. However, the

outcome of the examination is often not presented sufficiently, on an adequate level, to

become a useful source of information for further work of educators, for reasonable

accommodations and support.

The presented diploma thesis aims to contribute on the basis of theoretical background and a

presented qualitative research to extend a general theoretical framework on real usability of

psychoeducational reports, implemented by school psychologists and the possibilities of

optimizing the form and content of these reports. Specifically, the point is to improve the

efficacy and usefulness of the report and make it optimally usable for the teacher or

educational advisor when designing and implementing an individualized training plan for the

pupil with special educational needs in an inclusive school-based setting.

The thesis tries to map the usefulness of different kinds of psychological reports. Data

collection was conducted via interviews. The target group involved school teachers who were

presented different types of reports. They were asked about the clarity of the reports and about

key information for their work. The aim was to compare the extent to which such an

information is contained in each type of the reports, what kind of data from the reports have

the strongest impact on teachers’ work, what are their preferences in terms of the content and

the form of the psychoeducational report. The work is based on qualitative methodology. The

implications are that to be useful for a teacher, psychological report should include specific

empirically based recommendations that directly address the referral question. In terms of

form, teachers prefer a text with a clear, unified structure. Teachers, when planning

interventions should also be able to consult and cooperate with the psychologist.

Keywords:

Psychological assessment report writing, inclusive education, teachers, career advisers,

support pedagogical measures
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Seznam použitých zkratek:

AP – asistent pedagoga

DD – dynamická diagnostika

DV – důvod vyšetření

IS – informovaný souhlas

IVP – individuální vzdělávací plán

KPO – katalog podpůrných opatření

MŠMT – Ministerstvo školství a tělovýchovy

OA – osobní anamnéza

PLPP – plán podpůrných pedagogických opatření

PO – podpůrná opatření

PPP – pedagogicko psychologická poradna

RA – rodinná anamnéza

SON–R 2,5 – 7 - Snijders-Oomen neverbální test inteligence (pro děti od 2,5 do 7 let)

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPCH – specifické poruchy chování

SPU – specifické poruchy učení

SŠ – střední škola

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ – školní poradenské zařízení

WISC III – Wechslerův inteligenční test pro děti, 3.revize

WJ – IE - Woodcock-Johnson III, mezinárodní edice (test inteligence)

ZŠ – základní škola

ZV- zpráva z vyšetření
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Úvod

V poradenské praxi patří ke standardním postupům psychologů zpracovat výstupy

z diagnostiky do podoby zpráv z vyšetření (ZV), sloužících coby vodítko k preventivní a

intervenční práci s žáky s různorodými speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). Nezřídka

se však stává, že výstupy z vyšetření nejsou prezentovány dostatečně srozumitelně, v

přiměřeném rozsahu a nestanou se tedy adekvátním zdrojem informací pro další práci

vychovatelů.

V rámci probíhající školské reformy je snahou naplňovat mechanismy inkluzívního

vzdělávání a poskytovat co nejširšímu spektru dětí se SVP edukaci v rámci hlavního

výchovně vzdělávacího proudu. Školy by v souladu s prosazováním inkluzívního přístupu

měly mimo jiné pracovat na zvyšování odborných kompetencí pedagogických pracovníků,

kteří žáky se SVP vyučují. Zároveň je potřeba pracovat na zefektivňování a zkvalitňování

procesu předávání informací o dítěti v rámci multioborového přístupu. Zde se jedná o

komplexní proces, zahrnující postupné změny na straně všech zúčastněných. Týkají se tedy

kompetencí psychologa - autora ZV, kvality diagnostického procesu, ZV samotné, a

kompetencí příjemce ZV.

Cílem této diplomové práce je přispět k rozšíření obecné poznatkové základny o reálné

využitelnosti zpráv z psychologického vyšetření při sestavování a realizaci individuálního

vzdělávacího plánu (IVP) žáka se SVP v prostředí inkluzívní školy a možnostech

optimalizace formy a obsahu těchto zpráv.

Protože jsem se několik let pohybovala v oblasti školního poradenství a zároveň jsem měla

možnost 2 roky vyučovat na speciální škole, jsem si vědoma nedostatků, týkajících se kvality

zpráv z vyšetření a procesu předávání informací o dítěti mezi psychology a učiteli.

Z uvedených důvodů mne proto velice zaujala možnost zpracování diplomové práce na téma

„využitelnost zpráv z vyšetření v prostředí inkluzívní školy“.

Práce je rozdělena na část literárně-přehledovou a empirickou. V literárně-přehledové části se

seznámíme s aktuálním kontextem tématu, se stavem systému vzdělávání a školských

poradenských služeb v ČR a jeho právě probíhajícími legislativními úpravami směrem

k inkluzi. Pokusíme se definovat inkluzívní vzdělávací prostředí z hlediska všech účastníků

vzdělávacího procesu. Vysvětlíme si, proč je právě v inkluzívním prostředí důležité zabývat se

kvalitou výstupu z vyšetření, který v rámci nutného multidisciplinárního přístupu slouží coby

„komunikační most“.
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V kapitole 3 a 4 se práce podrobněji věnuje cílům, typům a struktuře ZV a na základě

zmapování dostupných výzkumů identifikuje parametry ZV, které jsou klíčové pro

srozumitelnost a využitelnost z hlediska učitelů.

V návaznosti na témata teoretické části DP bude v části empirické prezentován kvalitativní

výzkum mapující preference učitelů - expertů, co se týče formálních a obsahových parametrů

ZV, tak, aby ZV byla pro ně při realizaci zakázky co nejvyužitelnější. Výzkum dále v rámci

validizace ověřoval, nakolik jsou experti na základě předložené „dobře využitelné“ ZV

schopni navrhovat konkrétní a adekvátní podpůrná pedagogická opatření (PO) pro konkrétní

dítě.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Kontext tématu

Tato diplomová práce během procesu svého vzniku víceméně časově kopírovala proces

novelizace relevantních legislativních dokumentů, a přestože se autorka snažila postupovat

v intencích dynamického testování a pružně reagovat na nově publikované odkazy a


[…]


v oblasti pedagogických postupů) nezkreslily závěry zásadním způsobem. Je pravdou, že

design výzkumu se formoval s ohledem na aktuální okolnosti. Původně zamýšlený

experiment počítal s vypracováním IVP ve Fázi 3 na místě, respondenti to však odmítli a

trvali na tom, že si úkol vezmou domů a donesou jej na příští setkání. Proto nemá smysl

hovořit o ověřovacím experimentu. Nemělo tedy ani smysl získaná data kvantifikovat či

sestavovat normy a domnívat se, že něco „měří“ a je třeba je chápat jako data kvalitativní –

nominální, resp. kategoriální. Jsou však stále cenným zdrojem informací, jednak o profesní

sebedůvěře respondentů v této oblasti, jednak o jejich představě o tom, jak mají být konkrétní

podpůrná pedagogická opatření formulována a jak oni sami umí konceptualizovat nápravné

postupy a propojovat psychologem navržená doporučení s didaktickými metodami a

výchovnými přístupy ve své praxi.

Náměty na další výzkum

I když se předkládaná diplomová práce trefila svým načasováním přesně do doby zásadních

legislativních změn ve školství, právě v kontextu těchto změn může přinášet informace, jež pro

další vývoj mohou být obohacující. Aktuálně chystané inovace jsou do značné míry v rukou

poradenských pracovníků, většina učitelů stále netuší, co se bude dít, mnozí se toho značně

obávají (právě pro zmiňovanou nejistotu a neznalost), proto z jejich úst systematicky získané a

zpracované informace o tom, co potřebují o žácích se SVP vědět a v jaké podobě, mohou být

velmi užitečné. Ač tyto informace již nepomohou změně legislativy, mohou se stát cennou

inspirací pro tvorbu následných praktických nástrojů.

Nabízí se například podrobněji zmapovat právě znalosti a představy učitelů, co se týče PO a

míru a kvalitu jejich reálného uplatňování; popsat (např. formou kognitivních map) jejich

představy a znalosti o procesu učení a mechanismech zapojení jednotlivých kognitivních

funkcí dítěte v konkrétních úlohách, či naopak u psychologů popsat jejich implicitní teorie

ohledně didaktických postupů ve výuce. Zajímavá by byla i analýza psychologických potřeb

učitelů v inkluzivní škole, tedy podrobnější definování případné „zakázky“ učitele směrem ke

školnímu psychologovi. Dále by bylo zajímavé zmapování osobních strategií učitelů, co se
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týče sdílení odborných informací s kolegy a potenciálu k obohacování jejich individuálního

stylu vyučování. Již bylo zmíněno, že za pozornost by stálo rovněž detailně porovnat

názvosloví psychologů s názvoslovím učitelů v oblasti PO (neboli jak učitelé a psychologové

chápou a interpretují Katalogy PO) prostřednictvím podrobné analýzy diskurzu.

Lze sdílet i námět Vendela (2002), že by v dalším výzkumu bylo vhodné přezkoumat

preference, týkající se ZV, izolovaně u učitelů SŠ, speciálních pedagogů a rodičů dětí se SVP.

Kromě toho by bylo potřeba přezkoumat chápání ZV učiteli a rodiči a zjistit, zda lepší

pochopení ZV usnadňuje a zvyšuje pravděpodobnost reálného uplatňování doporučení,

navržených psychologem.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo přispět k rozšíření obecné poznatkové základny o reálné

využitelnosti zpráv z psychologického vyšetření při sestavování a realizaci IVP pro žáka

se SVP v prostředí inkluzívní školy a možnostech optimalizace formy a obsahu těchto zpráv.

Tento cíl byl naplněn.

Práce je rozdělena na část literárně-přehledovou a empirickou. V literárně-přehledové části

jsme se seznámili s aktuálním kontextem tématu, se stavem školských poradenských služeb v

ČR a jeho právě probíhajícími legislativními úpravami směrem k inkluzi. Definovali jsme

inkluzívní vzdělávací prostředí z hlediska všech účastníků vzdělávacího procesu. Vysvětlili

jsme si, proč je právě v inkluzívním prostředí důležité zabývat se kvalitou výstupu z vyšetření,

který v rámci nutného multidisciplinárního přístupu slouží coby „komunikační most“.

Teoretická část DP předkládá rovněž souhrn doporučených postupů pro psychology, jak

formulovat ZV a zároveň závěry dostupných výzkumů, mapujících hodnocení ZV učiteli,

stejně jako nejčastější překážky efektivní využitelnosti ZV.

Empirická část následně odhaluje některé zdroje nesouladu mezi teoretickým konceptem

„ideální ZV“, navrhovaným psychology a požadavky reálné (hektické, heterogenní a

dynamicky se vyvíjející) školní praxe. V centru pozornosti výzkumné části jsou preference a

nároky, které kladou vůči ZV jejich uživatelé, tedy učitelé a sleduje, jak se tyto nároky

mění v prostředí inkluzívní školy. Empirická část si také všímá výrazových prostředků,

užívaných učiteli k pojmenování a konceptualizaci některých klíčových kategorií,
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uplatňujících se při interpretaci výstupů z psychologického vyšetření a sestavování IVP a

porovnává je s terminologií užívanou psychology ve ZV.

Ze zjištěných informací a dat lze učinit závěr, že zvyšování srozumitelnosti a využitelnosti

ZV je komplexní a dynamický proces, který zahrnuje postupné změny (ve smyslu ladění

„komunikačního kanálu“) na straně všech zúčastněných v tomto procesu. Týká se tedy kvalit

či kompetencí psychologa (autora ZV), diagnostického procesu, formálních a obsahových

parametrů ZV samotné, i odborné způsobilosti příjemce ZV – tedy učitele, výchovného

poradce a dalších profesionálů zajišťujících úpravy vzdělávacího programu dítěte s potřebou

PO a jeho realizaci.
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