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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucí diplomové práce

Využitelnost zpráv z psychologického vyšetření pro pedagogickou intervenci,

kterou předkládá Mgr. Irena Vetchá Puškášová

Zvolené téma je vysoce relevantní v kontextu změn, které se v pedagogicko-psychologické praxi,

resp. v poradenství odehrávají a kladou důraz na intenzivní spolupráci školy a školských poraden-

ských zařízení ve prospěch žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Ač autorka práce při jejím

vzniku opakovaně čelila pochybnostem, zda se změnou legislativního rámce není volba tématu ne-

podstatná, domnívám se, že údaje získané ve výzkumném šetření mohou posloužit bez ohledu na

formát zpráv z vyšetření i znění litery zákony. Budou-li použity ve prospěch efektivního vzdělávání

dětí a dospívajících a zkvalitnění práce škol i poradenských zařízení.

Teoretická část práce je rozdělena do šesti kapitol, jež se všechny zaměřují na témata, která souvisejí

se zpracováním zprávy z vyšetření. Nutno konstatovat, že je s podivem, jaké množství literatury se

touto problematikou zabývá. Autorka nalezla řadu zahraničních titulů i výzkumných šetření, která se

zaměřovala přímo na charakter zpráv z vyšetření i jejich využitelnost, čímž se jen potvrzuje význam

tématu.

Jednotlivé kapitoly obsahují množství informací, výčtů a kategorizací získaných z různých zdrojů.

V některých momentech je poněkud sporné, do jaké míry téma skutečně souvisí přímo se zprávou

z vyšetření (např. kapitola o dynamické diagnostice). Text je doprovázen množstvím poznámek pod

čarou, někdy až příliš rozsáhlých, což nepůsobí úplně vstřícně pro čtenáře. Vzhledem k řadě zahranič-

ních titulů pokládám za zbytečné sekundární citace zdrojů z české literatury, jež je čtenáři snadno

dostupná.

Z formálního hlediska si dovolím vytknout zarovnání pouze doleva (tzv. do praporku) a nepříliš zřetel-

né odražení odstavců, takže text působí poněkud méně přehledně. Mimoto na str. 27 je citován autor

Gabrhel, v seznamu použité literatury je uveden Gabriel (viz str. 131). V jednom případě tedy došlo

ke zkomolení jména. Subjektivně také pokládám nadměrné užívání zkratek v textu za spíše méně

příjemné.

Empirická část má charakter kvalitativní studie. Autorka realizovala tři samostatné studie formou

rozhovorů, dotazníkového šetření a fokusových skupin, jejichž součástí byla i analýza výsledků činnos-

tí (konkrétně rozbor zpráv z vyšetření). Prostřednictvím získaných dat se pokusila definovat, jaký for-

mát zpráv je pro učitele uživatelsky nejpřijatelnější, jaký charakter informací jim poskytuje nejpod-

statnější údaje pro vlastní práci a na základě jakých zpráv dokážou volit vhodné postupy výuky, pre-

vence i intervence u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Data jsou prezentována formou

výčtů, grafů, doslovných citací s jednoznačnou snahou o co největší přehlednost. Vzhledem

k množství samostatných studií s různými respondenty se však trochu zdá, že je v práci sledováno až

příliš mnoho různých proměnných a výzkum se ubírá zbytečně mnoha cestami.

Nicméně výsledná data do značné míry verifikují to, co se v praxi dlouhodobě ukazuje jako palčivé,

avšak spíše na základě dojmů a individuálních zkušeností.
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Text je poměrně rozsáhlý, někdy se v množství různorodých informací ztrácí to nejpodstatnější.

V průběhu rozpravy o diplomové práci při obhajobě bych doporučovala stručně a co nejvýstižněji

vyzdvihnout, k čemu práce dospěla, co je v ní nejdůležitější.

Na závěr otázky: Čím mohou získaná data posloužit poradenské praxi? Čím práce obohatila součas-

nou poradenskou praxi a jak ji lze využít v novém legislativním rámci? Skutečně je spisovně správně

slovo inkluzívní, nikoli inkluzivní?

Mgr. Irena Vetchá Puškášová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

Praha 30. 8. 2016 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.